INDICAÇÃO Nº
4315
, DE 2013

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159 da XIV Consolidação do Regime Interno da Assembléia Legislativa do Estado, que determine à Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social a liberação de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) para a APAE de Bernardino de Campos realizar a reforma dos banheiros da entidade, adequando-os à acessibilidade.
JUSTIFICATIVA

A solicitação realizada pelo presidente, Leopoldo Alves de Lima, e pela assistente social, Caroline Gabriela Venezian, tem por objetivo a liberação de R$ 180.000,00 (Cento e Oitenta Mil Reais) para a APAE realizar a reforma dos banheiros, para que seja viabilizados às crianças um espaço adequado e seguro.

A entidade filantrópica, sem fins lucrativos atende 48 pessoas com Deficiência Intelectual, Múltipla e Autismo nas áreas de Educação, Saúde e Assistência Social, como também realiza projeto em parceria com o Município, sendo a maioria dos usuários cadastrados em famílias de baixa renda.

Outrossim, o município de Iepê está classificado no Grupo 4 do Índice Paulista de Responsabilidade Social (IPRS) fato que denota baixo nível de riqueza e deixa a administração municipal sem condições financeiras para ajudar a entidade na realização da obra.

Diante do exposto, aguardamos o beneplácito deste nobre governo.

Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1166539 291013 1711